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LIDOVÉ NOVINY
ROČ.2. ZVLÁŠTNÍ VYDÁNÍ LISTOPAD 1989

K UDÁLOSTEM
Je pitek 24. listopadu i960. Občané tohoto státu se už sedm dní scházeli v Praze a v jl- ných místech republiky, aoydall najevo, že vzali až dosud formální výzvy k přeatavbé vážná. Aby dali najevo, že vzali vládu za slovo. A co na to vláda? Vláda Jakož i nejvyíáí voděni KSČ 

dali policejními zbó- silci zmlátit studenty na Národní třídě, povolali do Prahy Jednotky Lidových milicí, komu
nističtí poslanci vyslovuji v parlamentu obavy o osud socialismu a náměstek ministra vnitra Lorenc ujišťuje poslance, zatín není vhodné zasáhnout policejné, dokud váěně neu — tlehnou. Potom snad ano? Potom bude vhodná policejnézasAhnout?Ovšem, předaada £ede — rálni vlády Ladislav Adamec se sežel k rozhovoru s představiteli občanského fóra, se studenty a se zástupci sva — žáků, avšak Jeho tisko- vý mluvčí toho hned zneužil k demagogické výzvě k přerušení studentské stávky. Ověem, Miroslav Štěpán, tajemník městského výboru KSČ v —Praze se seáel s kardinálem Tomáškem, usmíval se při tom, a řekl, Jako by älo o nějakou studentskou recesi, že se měli sejít už dřivé, Me ted Je v Praze ž 1 v o — I Rozhodujeme o osudu národa, rozhodujeme o — svA budoucnosti, pro — žíváme historicky významné chvíle a Jeden z nejvyáích úředníků politické moci pro to nachází bagatelizující výraz — Je Živo.Dobrá, přijměme ten výraz. Je Živo. Po dvaceti letech, kdy bylo mrtvo, kdy nekompetentní vedeni státu v neJ— menším nevyjadřující vůli lidu, kdy vedeni dosazenA tragickýmiudálostmi zt 21.srpna i960, to Jest vojenskou Intervencí Sovětského svazu, devastovcalo národní hospodářatvi, nA — rodní kulturu a zbavovalo lidi nadAJe na svobodný život, Je opět živo. Opět se oočaná této zemA hlásí o slovo a ž — AdaJ i to neJpřirozenAJ — Ai ze svých občanských práv, právo být slyáen.Nejde tu přece o žád- nou destrukci, nejde tu přece o žádnou konfrontaci, nejde tu přece o — to, aby byl kdokioliv, kdo bude ochoten a schopen dodržovat domokra- t leká pravidla, vylučován z politiky. Naopak, Jde o to, aby všicnni, to znamenA všichni občané, Jak Jim to slibuje ústava tohoto státu, 

méli rovné právo svobodně požadovat takovou formu správy veřejných 
v&d, kterA podle jejich přesvědčení, podle jejich víry, podle jejich zkušenosti Je tor- mou optimální. Lidé volají po dialogu. Ukazuje se však, že dosavadní úředníci moci vydávající se za ztálesnaní socialismu, zájmu pracujících, vydávající ae za ztělesnění p okroku, t a — kovAho dialogu nejsou schopni. Dialog, který mA mít smysl, musí vést občané tohoto státu beze strachu před policejními obušky, s Jistotou, že ho vedou s lidmi, kteří nejsou odpovAdni za to, co naši nespkoje— nost vyprovokovalo až k — dnešním demonstracím.Požadují—11 statisíco— vA shromAždÄní odstoupení zkompromi tovaných politiků včerujáka,znamenA to Jen tolik, že tito politici ztratili důvěru. Dokážou-li členové KSČ zvolit si tako — vA vedení, kterA dá sku — tečné záruky, že nepřipustí násilí a že Je ochotno a schopno přizvat k Jednání skutečné představitele všech občanských vrstev, pak teprve může být řeč o dialogu. Nicméně dialog s A m není cíl. Dialog Je prostředek k tomu, abychom ve svA zemi obnovili fungující demokracii. Abychom prostřednictvím svobodných voleb zvolili svA poslance do parlamentu, z Jehož vôle a Jed i nA z Jeho vôle vznikne pak vláda, tomuto parlamentu odpovědná, Dialog, Jak ho dosud chápou přoastavi- telé nedemokratické moci v našemstAtA, Je pro nA pouze manipulovatelným prostředkem vyjad- řování pseudosouhlasu s tím, co až dosud dělali a co i nadále dělat chtAjí — udržet si moc. Proč by Jinak dAvali příkazy Lidovým milicím uzavírat brány tovAren a nevpouátět tam studenty a herce, kteří by chtěli přímo s dAlníky hovořit o svých požadavcích, kteří by chtěli slyšet názor svých spoluobčanů z tovAren bez- prostřednA, nikoliv Jen formou ideologických hesel, vyhlašovaných předsedy ZÓ KSČ a veli
telů LM . Dialog musí být dialogem mezi námi občany předavším. My musíme s 1 z f o rmu lo va t b vA představy, my, občanA, Jsme zdrojem moci v tomto 
státe a nikdo Jiný. Jen my rozhodujeme o svAm vlastním osudu. Stálo nAs chce někdo dě] tt . Stále nAm jacísi ideolo— govA vnucují, že Jame nikoliv občany, ale 

inteligencí, studenty, rolníky, dAlníky, straníky, nestraníky, těmi, kdo to myslí dobře, a taky těmi, kdo to myslí špatně. My přece rozhodujeme o tom, co Je a co není socialismus, co Je a co není snesitelný , spokojený život a Žádné grémium držitelů moci, oyť by se zaštiťovali i zAkonem, který svAvolnA a nedemokraticky vmanipu1ova1 i do ústavy našeho státu. Teprve tehdy, až nAs přestanou rozeštvAvat, až přestanou dělníky v uniformAch L.idových milicí hnát proti studentům, až přestanou vnášet svAr mezi uměle rozdělované občany tohoto státu, až se shodneme na demokrat 1ckých pravidlech politického života, budeme moci svobodně formulovat svA politické představy, mezi nimiž ta socialistická nebude bezesporu tou nejposlednějěí. Jdepřece Je a Jen o to, abychom se t řeba právě k socialismu mohli přihlásit svobodně, Dokud Je odpor proti socialismu v této zemi trestným činem, nemA souhlas se socialismem valnou cenu, Je vynucen strachem. Usilujme o to, aby z naší vôle vzešla takovA politická reprezentace , z níž už by nikdy nešel strach. Redakce LN

Čtenářům LN
Po více než dvaceti letech sto

jíme opět ne dějinné křižovatce. 
Fantastická atmosféra těchto dní 
se však musí neustále proměňo
vat y praktickou aktlypí činnost. 
Anglický publicista T. G. Ash pro
hlásil, že v Polsku trval boj o 
svobodu dest let, v Maďarsku 1O 
měsíců, v NDH 1O týdnů a 
v Československu může být otáz
kou dešti dnů. Nelze stát stranou 
a přihlížet, byf se sympatiemi. 
Všechno naše úsilí se nyní musí 
zaměřit na pondělní generální 

. stávku. Bez ohledu na názorové 
rozdíly musíme postupovat jed-

Jte veřejně své postoje. Žádejte 
odstoupení všech zkompromito
vaných politiků. Zakládejte ob
čanská fóra. Rozmnožujte a vše
možně rozšiřujte výzvu ke gene
rální stávce. Diskutujte mezi se
bou, diskutujte se studenty I 
s dělníky. Nenechte se zmást 
dezinformační kampaní sdělova
cích prostředků. Stojí před námi 
nemalý úkol: rozbít totalitní stru
kturu tohoto režimu a vytvořit 
novou, demokratickou. O tom, 
zda se to podaří, rozhodne svýrn 
úsilím každý z nás - a právě 
teď!

redakce



PROVOLÁNÍ OBČANSKÉHO 
FÓRA

Československo se po dvaceti le
tech ocitlo opót na historické kři
žovatce dik lidovému hnutí, k 
němuž se rychle připojuje věechny 
generace a vrstvy obyvatelstva 
I většiny dosud existujících spo
lečenských organlzací.Toto hnutí 
Je hnutí obou našich národů. Jeho 
mluvčím se spontánně stalo 
Občanské fórum, které Je dnes 
Jediným faktickým představite
lem lidové vůle. Jeho přirozenou 
součástí se stalo dobře organi
zované studentské hnutí, které, 
svým protestním vystoupením 
dalo Impuls k dramatickému 
společenskému pohybu u nás. 
V jeho rámci pracují všechny 
dosavadní nezávislé Iniciativy, 
tvůrčí svazy v čele s divadelníky, 
kteří se jako první se studenty 
solidarizovali, obrodné proudy 
stran Národní fronty, včetně 
mnoha bývalých I současných 
členů KSČ.Občanské fórum pod
pořila kardinálovými ústy kato
lická církev I další církve v Čes
koslovensku. K Občanskému 
fóru se hlásí a může hlásit kdo
koli, kdo souhlasí s Jeho po
žadavky. Občanské fórum je při- 
pravenlo okamžitě zajistit dialog 
veřejnosti s dnešní mocí a di
sponuje kvalifikovanými silami ze 
všech oblasti společenského 
života, schopnými vést svobod
nou a věcnou diskusi o reálných 
cestách ke změně politických 
a hospodářských poměrů v naší 
zemi.
Situace Je v této chvíli otevřená. 
Je před námi mnoho možností 
a máme jen dvě Jistoty.
První z nich Je jistota, že není 
návratu k předchozímu totalitní
mu způsobu vlády, který dovedl 
naši zemi na pokraj naprosté du
chovní, mravní, politické, ho
spodářské a ekologické krize.
Naší druhou Jistotou je, že chce
me žít ve svobodném, demokra
tickém a prosperujcím Česko
slovensku, které se musí vrátit 
do Evropy,a že se tohoto ideálu 
nikdy nevzdáme, byť by se v ná
sledujících dnech dálo cokoliv. 
Občenské fórum vyzývá všechny 
občany Československa, aby jeho 
základní požadavky podpořili ma
nifestační generální stávkou, 
vyhlášenou na pondělí 27. listo
padu 1989 od dvanácti hodin. Na 
úspěchu této stávky může závi
set, zda se naše země vydá po
kojným způsobem na cestu k 
demokratickému společenskému 
uspořádání nebo zda zvítězí 
osamělá skupina staiinlstů, kteří 
chtějí za každou cenu udržet 
svou moc? a své výsady, ma
skujíce je porázdnýmí hesly o 
přestavbě. -
Vyzýváme vedení tohoto státu, 
aby sl uvědomilo vážnost situace, 
zbavilo se zkompromitovaných 
osob a zabránilo všem případ
ným pokusům o násilný převrat.
Vyzýváme všechny členy vládnou

cí strany, aby se připojili k ob
čanské veřejnosti a respektovali 
Její vůli.
Vyzýváme všechny příslušníky 
Lidových milicí, aby nevystupovali 
násilně proti svým soudruhům 
dělníkům a nepllvll tím na všech
ny tradice dělnické solidarity.
Vyzýváme všechny příslušníky 
bezpečnosti, aby si uvědomili, že 
Jsou především lidmi a občany 
této země a teprve potom 
podřízenými svých nadřízených. 
Vyzýváme Československou lido
vou armádu, aby stála na straně 
lidu, a v případě nutnosti poprvé 
vystoupila na Jeho obranu.
Vyzýváme veřejnost 1 vlády 
všech zemí, aby sl uvědomili, že 
naše vlast je odnepaměti místem, 
kde začínají i končívají evropské 
i světové ’ konfrontace a že v 
naší zemi neběží Jen o její osud, 
ale I o perspektivu celé Evropy. 
Žádáme proto, aby všemi způso
by podpořili lidové hnutí a Občan
ské fórum.
Jsme odpůrci násilí, nechceme 
mstu, chceme žít Jako důstojní 
a svobodní lidé, kteří mají právo 
mluvit do osudů své vlasti a kteří 
myslí i na osud budoucích gene
rací.

Občanské fórum
23. listopadu 1989

PROHLÁŠENÍ OBČANSKÉHO 
FÓRA

Zásadné nesouhlasíme se způsobeny jakým některé 
ofiaání sdělovací prostředky, především Cs televize, 
informuji proti vůli naprosté většiny svých 
pracovnmíkŮ o posledních masových vystoupeních 
občanů v Praze a dalších mestech republiky. 
Z pcčadavfců, vyslovených Občanským fórem nebyl 
splněn ani jedmý přesto, že jim vyslovuje podporu 
stale více československých občanů
Proto opakovaně požadujeme:
l Aby neprodlené odstoupili ze jvých funkcí ti 
ůenové . předsednictva W KSC, kteří jsou 
bezprostředně spojeni s přípravou intervence pěti 
států Varšavské smlouvy j roku 1968 a kteří jsou 
zodpovědní za mnohaletou devastaci všech oblastí 
společenského života, jakož i ti, poMíd, kteří jsou 
bezprostředně odpovědní za stupňovaní napětí 
v posledním období a za seni represivních zákroků 
proti pokojným shromážděním občanů, jež vyústili do 
tragického masakru účastníků shromáždění kvetení 
památky Jana Opletala dne 17. 11. 1989 v Praze.
2 Aby byla neprodlené ustavena parlamentní komise, 
která konkrétné zjistí seníky masakru ze dne 17. 11 
1989 a dalších zasahů proti shromážděným občanům 
v posledním období. V teto komisi musí být zástupa 
Občanského fóra.
1 Aby byli neprodleně propuštěn všidmi poijtičtí 
vězňové svědomí včetně těch, kteří byli zajištěn 
v souvislosti s posledními manfestacenv.
4 Aby byla neprodleně respektována svoboda tisku 
a informací, aby nebylo statní mod bráněno šíření 
pravdivých mformaa a zgména aby státní mod 
neb/y vytvářeny informace zkredene a nepravdivé, 
sloužící k manipulaci veřejného míněn jak je tomu 
v současných dnech a hodinách.
Jediné splnění těchto požadavků může otevřít i našim 
národům cestu ke _ .skutečné demckralkkému 
společenskému uspořádání.
Výstražná generaní slávka v pondělí 27. It 1389 od 
1200 do 14.0 bude vjíum podpory téchlo 
požadavků.

V Praze 22 It 1369 Občanské fórum

Tolp proHášení podporuji Slávkové výbory studentů a 
irnéleckých svazu.

KE GENERÁLNÍ STÁVCE
Vyhlášená generální stávka na d en 27, listopadu je 
politickou protestní stávkou a nesledíc Jiné dle.
Aby stávkou nebyly zpi^ebeny materiální či Jiné 
škody, doporučujeme tento postup, t Stávku vyhlašuje 
a řídí stávkový výbor podnku, úradu Ô Jiné Instituce. 
2 Začátek generální stávky je Jednotný: 27. listopadu 
ve 1200 hodin. 1 Délka stávky bude určena 
stávkovým výborem podle povahy výroby 
v průmyslových podnicích nebo podle povahy činnosti 
v úřadech a Institucích. Mel déle však bude stávka 
trvat do 14.00 hodin. 4 Začátek stávky bude oznámen 
bodným způsobem stávkovým výborem. S Ve 
zdravotnictví, veveřejné doprave a ve službách, které 
zabezpečují nezbytné potřeby obcí, měst a podniků, 
doporučujeme vyhlásit generální stávku, podle 
podmínek práci nepřerušovat, avšak vhodnými 
prostředky stávku projevit t 0 přípravách, zahájení 
»průběhu stávky necm podnikové stávkové výbory 
Informují celostátní koordinační stávkový výbor 
Občanského fóra.T. V závodech, kde se neustavH 
stávkový výbor, se pracovníci mohou ke stávce 
připojit způsobem, který $1 sami zvolí.

Praha 22 listopadu 1989 Občanské fórum

Z dopisu pracovníků
Divadla na Vinohradech

Předseda vlády ČSR požádal o vyšetření těchto 
fřían (rozumí se masakr na Národní třídě - pozn 
N) generálního prokurátora a postavil ho před patrně 

nesplnitelný úkol. Vyšetřil hloubku dnes očividných 
fřían tobolo jevu je patrně nejspíš sdíopna fundovaní 

omise sociologů a politologů ale generální prokurátor 
opravdu sotva. Zato může být lim pravým mužem, 
který by bez pochyby dokazal vrdiovatou měrou 
naplnit studentský požadavek po zjištěn viníků 
a jejich spravedlivém potrestání. Je třeba mu jen jeho 
úkol přesně vytýčit.
Pozn redakce IN: Po vystoupení prokurátora 
Krupauera v televizi je zřejmé, ze není schopen 
vyřešit nic Sdělil pouze, že žádný ze studenti 
s přeraženýma rukama ajopalkovýnv kosinv, s otřesy 
mozku as jinými zraněními, nebude jeho úřadem 
trestné stihán.

Výzva Josefa Kemra
Herec Josef km odjel 23. 11 do závodů Škoda 
Plzeň/ddi Klaéio a AZNP Mladá Boleslav s toto svqí 
výzvou" Jsem očitým svědkem, kdy dělnická třída 
pod vedením Klementa Gottwalda v únoru 1948 
ozbrojena vtrhla do ulic a náměstí celé republiky za 
jásotu a vdání republika je naše. I dnes jsem očitým 
svědkem v těchto .dávných dnech poznamenaných 
násilím, kdy netečně čeká mladí dělnická třída pod 
vedením generálního tajemníka Miloše Jakeše za 
mřížemi vrat svých dílen a závodu, bezbranní, 
zmanipulovaná, zastrašená funkcionáři a ozbrqenýnv 
milicemi.

na kolenou.
Zaliji, apeluji, var^i a ohUŠujil
Kdo ji konečně oznámí, ze se rodí doba budován 

nové, svobodné, a mravně Kalné republiky Všem, kdo 
dosud .rozhodujete a vládnete, slyste silný, bouřlivý 
Mas těch, kterým chcete vládnout Ha váhaní už není 
čas. Pohár pýchy, hluchoty, tvrdohlavosti, násilí alž' 
pomalu přetekl

Mládi republiky se už nedá uníčetr

V Praze dne 22. 11. 1989

Čtete Čtete Čtete Čtete
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